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Anotace:

HLAVATÁ, J. Hry a činnosti s rovinnými tvary v předškolním věku. Hradec Králové,

2018. Bakalářská práce na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

práce: PhDr. Jana Cachová, Ph.D. 69 s.

Bakalářská práce se zabývá rozvojem předmatematických představ u dětí předškolního

věku s důrazem na rovinnou pregeometrii. Zkoumá, jaký význam v celém tomto procesu

mají vhodně zvolené hračky a hry.

Cílem práce je porovnání dovedností a schopností dětí z experimentální skupiny se

schopnostmi a dovednostmi dětí z kontrolní skupiny. Sledovány jsou zejména tři dílčí

indikátory: identifikace geometrických tvarů, orientace v rovině a pokrývání roviny.

Součástí práce je také katalog ověřených manipulačních didaktických činností s herními

prvky, které jsou vhodné pro rozvoj předmatematických představ u dětí předškolního věku.

Klíčová slova: geometrické tvary, hry, hračky, předškolní věk, manipulační činnosti,

rovina
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Annotation:

HLAVATÁ, J. Games and activities with planar geometric shapes at preschool age.

Hradec Králové, 2018. Bachelor Thesis at the Faculty of Education, University of Hradec

Králové. Thesis Supervisor: PhDr. Jana Cachová, Ph.D. 69 p.

This bachelor thesis deals with the development of the pre-mathematic conceptions of

preschool children with emphasis on plane pre-geometry. It searches the relevance of

appropriately selected toys and plays within this entire process.

The aim of this thesis is to compare the skills of children from an experimental group with

the skills of children from a comparison group. Mainly three sub-indicators are monitored:

the identification of geometric shapes, the orientation in plane and covering the plane. Part

of this thesis is also a catalogue of proved manipulating didactic activities with play

elements, which are beneficial for the development of the pre-mathematic conceptions of

preschool children.
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Úvod
Matematika provází člověka po celý život. První setkání probíhají nevědomky. Postupem

času nám však zásadně usnadňuje orientaci v okolním světě.

Didaktici matematiky se shodují na tom, že prvotní základy matematiky si děti osvojují již

od narození, ale to jsou znalosti nahodilé a nesystematické. Hlubšího vhledu do

matematiky se dětem dostává v mateřské škole. V tomto kontextu se mluví

o předmatematických dovednostech, nikoliv o matematice.

Rozvoj předmatematických představ je nedílnou součástí předškolního vzdělávaní.

V základním kurikulárním dokumentu českého předškolního vzdělávání však nemá

předmatematická gramotnost jasně stanovené cíle. Rámcově vzdělávací program

předškolního vzdělávání neobsahuje samostatnou kapitolu, která by se specializovala

pouze na ně. Pedagogové proto musejí pečlivě projít všechny vzdělávací oblasti

a samostatně si vyhledat dílčí cíle.

Cíle předmatematických dovedností se převážně zaměřují na předčíselné představy,

pregeometrie zůstává v ústraní a omezuje se zejména na poznávání čtyř základních

rovinných geometrických tvarů. Prostorové geometrii je pak věnována ještě menší

pozornost. Zároveň, pokud nejsou učitelé v mateřské škole v dané oblasti proškoleni,

zařazují úkoly s tímto zaměřením do výchovně-vzdělávacího procesu intuitivně. Proto

jsem se rozhodla v rámci bakalářské práce zaměřit právě na rovinnou pregeometrii.

V rámci školního roku jsem pozorovala dvě na sobě zcela nezávislé skupiny dětí. Jedna ze

skupin (experimentální) absolvovala speciální vzdělávací program určený k rozvoji

předmatematických představ. Druhá skupina (kontrolní) prošla standardním výchovně-

vzdělávacím procesem státní mateřské školy. Obě skupiny jsem testovala jak na začátku,

tak na konci experimentu. Jednalo se vždy o stejné zadání. Výsledky obou skupin jsou

podrobněji rozepsány v praktické části.

Můj kvalitativní experiment vychází z premisy, že děti z experimentální skupiny dosáhnou

na konci sledovaného období lepších výsledků než děti ze skupiny kontrolní.

Zároveň v práci detailně představuji hry a manipulační činnosti, které jsem používala

v rámci speciálního vzdělávacího programu.
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I Teoretická část

1 Předškolní věk
Definice, která by jednoznačně určovala předškolní věk, neexistuje. Toto období lze

vymezit hned několika způsoby. V nejširším slova smyslu se jedná o období počínající

narozením a končící začátkem povinné školní docházky ve věku šesti nebo sedmi let.

V užším slova smyslu je to období od tří do šesti až sedmi let věku, tedy období, kdy dítě

navštěvuje mateřskou školu. A v nejužším smyslu slova se jedná o věk, kdy dítě navštěvuje

poslední rok mateřské školy, tudíž je tzv. předškolákem.

Pro potřeby této práce budu vycházet z definice předškolního věku, kterou používají Jan

Průcha a Soňa Koťátková ve své publikaci Předškolní pedagogika. Ti předškolní věk

chápou v širším slova smyslu, jako období „(…) od narození do počátků povinného

základního vzdělávání na prvním stupni základní školy“ (Průcha, Koťátková, 2013, s. 48).

Zároveň však uplatňují víceúrovňové vnitřní členění. Rozlišují mladší a starší předškolní

věk. Mladší předškolní věk dále rozdělují na kojenecké (od narození do jednoho roku)

a batolecí období (od jednoho roku do tří let). Ve starším předškolním věku (od tří let)

poté vyčleňují zvlášť předškoláky, tedy děti, které jsou v posledním ročníku mateřské

školy, a děti s odkladem povinné školní docházky (Průcha, Koťátková, 2013).

Nadále se budu zabývat pouze charakteristikami typickými pro děti ve starším předškolním

období, které jsou cílovou skupinou praktické části.

1.1 Charakteristika předškolního věku
V předškolním věku, který Vágnerová nazývá též věkem hry a přípravy na školu, dochází

k výraznému rozvoji poznávacích procesů, exekutivních funkcí, autoregulačních

mechanismů, verbálních schopností a také emočního prožívání.

1.1.1 Rozvoj v rozumové oblasti
Rozumová oblast zahrnuje základní kognitivní funkce, jako jsou vnímání, paměť,

myšlení, představy, vůle, emoční procesy a řečové dovednosti.

Dětské vnímání světa kolem sebe je souhrn jednotlivostí, kterým přisuzují důležitost

v závislosti na svých osobních preferencích. Často se plně soustředí na detail, jenž je

nejvíce zaujme. Postupně se u dítěte rozvijí a zdokonaluje zraková a sluchová percepce.

Orientace v prostoru a času je zatím nepřesná.
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Mezi třetím a pátým rokem mluvíme o tzv. bezděčné paměti. Pokud si dítě něco

zapamatuje, stává se tak nezáměrně a bezděčně, čistě ze zájmu (Vágnerová, 2012). Teprve

kolem pátého roku se začíná rozvíjet paměť záměrná. Děti si v tomto období lépe

pamatují věci, s nimiž přicházejí do styku opakovaně. Jedná se o paměť mechanickou.

Dále si snáze zapamatují konkrétní, prožitou situaci než její prostý popis, proto se

v předškolní pedagogice uplatňují zásady prožitkové pedagogiky.

Pro myšlení předškolních dětí je typická „útržkovitost, nekoordinovanost a nepropojenost“

(Vágnerová, 2012, s. 185). Dítě přechází přibližně ve věku čtyř let z předpojmového

(symbolického) myšlení k názorovému (intuitivnímu), přesto zatím nedokáže uvažovat

skutečně logicky. Jean Piaget mluví o tzv. předoperačním (prelogickém) stádiu. To je

charakteristické egocentrickým uvažováním, při kterém má dítě „(…) tendenc[i] zkreslovat

úsudky na základě vlastního postoje a preferencí“ (Vágnerová, 2012, s. 178). Kromě toho

dítě vše kolem sebe polidšťuje (antropomorfismus) a události v reálném světě interpretuje

s pomocí vlastní fantazie (magičnost), což samozřejmě vede ke zkreslování poznání

(Langmeier, Krejčířová, 2006). S tím úzce souvisejí představy, které dítěti pomáhají

uchopit svět mimo jiné při spontánní hře.

Pro větší přehlednost proto uvádím Piagetovu teorii kognitivního vývoje, jež nám

usnadní vhled do této problematiky, a zároveň ji synchronizuji s terminologií zavedenou

v úvodu práce.

Piaget rozčlenil dětský kognitivní vývoj do čtyř základních etap: senzomotorická

inteligence (od narození do dvou let), předoperační a prelogické myšlení (od dvou do

sedmi let), konkrétní logické operace (od sedmi do jedenácti let), formální logické

operace (od jedenácti let).


[…]

Také při řešení parketáže postupovaly děti systematicky. Nejprve se snažily umístit

největší tvary (elko, esíčko, čtverec), teprve poté je doplňovaly jednoduššími tvary. Pokud

jim to nevycházelo, nesmetly všechny kostičky najednou, ale důkladně si prohlédly svůj

dosavadní návrh. Většinou stačilo některým tvarem mírně pootočit nebo ho posunout o pár

políček vedle.

Mozaiku začaly stavět buď od spodní, či svrchní základny. Jedno z dětí si postavilo

nejprve obrys.

Také s dětmi z experimentální skupiny jsem po testování vedla rozhovory. Děti byly

s úkoly spokojené a shodly se, že byly jednoduché, že už jsme v kroužku společně řešily

těžší. Jeden z chlapců mi poté líčil, že se ho při zápisu do 1. třídy ptala paní učitelka na

geometrické tvary: „Měla tam jenom čtverec, kruh, obdélník a trojúhelník, tak jsem jí

řeknul, že jim tam chybí třeba lichoběžník. Ona mi pak ukázala další tvary a chtěla, ať ho

najdu, tak jsem ho ukázal. Měla tam ještě nějaký mnohoúhelníky. Na ty se mě taky ptala. Si

myslela, že je nepoznám. Tak jsem jí řek, ať počká, že to spočítám.“

Jeden z rozdílů mezi experimentální a kontrolní skupinou mě překvapil nejvíce. A to

původ motivace. Děti z výzkumné skupiny našly v hrách a činnostech určených k rozvoji

předmatematických představ v oblasti rovinné geometrie zalíbení. Úkoly (nejen při testu)

braly jako hru, ne jako učení. Byla u nich velká vnitřní motivace. Chtěly samy sobě

dokázat, že to zvládnou. Zatímco děti z kontrolní skupiny k tomu přistupovaly jako

k povinnosti. Jejich motivace byla pouze vnější, chtěly to splnit, protože jsem to po nich

žádala.
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Závěr
Výsledky kvalitativního experimentu na první pohled prokazují jasnou souvislost mezi

absolvováním speciálního vzdělávacího programu se zaměřením na rovinnou geometrii

a zlepšením se ve všech sledovaných ukazatelích. Na pozadí výzkumu však vyvstávají

další proměnné, jež mohou mít na výsledky vliv a jež nejsou na první pohled patrné.

V průběhu roku jsem si díky intenzivní individuální práci s dětmi ze svého vzdělávacího

kroužku uvědomila, že se nejedná o typickou skupinu předškoláků. Všech pět dětí pochází

z výrazně nadstandardně podnětného prostředí a rodiče u dětí od raného dětství pozorují

známky zrychleného rozumového vývoje. Jednomu z dětí byla navíc v průběhu školního

roku diagnostikována porucha autistického spektra. Čtyři z pěti rodin žijí ve městě, kde je

větší nabídka vzdělávacích a jiných volnočasových aktivit. Pátá rodina žije na vesnici

v dojezdové vzdálenosti do deseti minut od Hradce Králové.

Děti z kontrolní skupiny žijí se svými rodiči v malých obcích, kde není vůbec žádná, nebo

naprosto minimální nabídka vzdělávacích a volnočasových kroužků. Rodinné zázemí, dle

mých poznatků, je dobré, průměrně podnětné.

U dětí z experimentální skupiny mají rodiče minimálně středoškolské vzdělání s maturitou,

popřípadě vysokoškolské. U dětí z kontrolní skupiny není žádný z rodičů vysokoškolsky

vzdělaný, naopak je tu určitý podíl rodičů pouze se středním odborným vzděláním (výuční

list).

Vzhledem k tomu, že tato kritéria (místo bydliště, vzdělání rodičů, podnětnost prostředí

apod.) jsem při sestavování experimentální a kontrolní skupiny nebrala v potaz, výsledky

vzájemné komparace nejsou a nemohou být plně průkazné. Přesto se domnívám, že byl

experiment úspěšný.

Výsledky experimentální a kontrolní skupiny jsou, vezmeme-li v potaz doplňující

charakteristiky, sice neporovnatelné, můžeme však porovnávat děti v rámci skupiny, tzn.

s důrazem na porovnávání vstupních a výstupních výsledků skupiny. Tyto údaje potvrzují,

že u dětí z experimentální skupiny došlo v průběhu roku k výraznému zlepšení, tudíž

absolvování speciálního vzdělávacího programu na ně mělo pozitivní vliv.

Navíc se děti seznámily se základy rovinné pregeometrie formou vzdělávacích činností

s herními prvky, naučily se pracovat s chybou, což vedlo k prohloubení klíčových

kompetencí k učení a k řešení problémů.

66

Tento kvalitativní experiment může být východiskem pro další hlubší výzkum. Doporučuji

však provést experiment s větším počtem dětí a zajistit, aby obě skupiny byly porovnatelné

nejen na základě věku a pohlaví, ale i s ohledem na charakteristiky rodinných poměrů

(vzdělání rodičů, místo bydliště apod.).

Zároveň by mě zajímalo, jak si děti ze stávající experimentální skupiny, které dnes

vykazují vlohy pro matematiku, povedou na základní škole. Zda se bude jejich talent

rozvíjet a prohlubovat, nebo dojde v průběhu školní docházky ke „srovnání“ se spolužáky.

Z praktické části práce vzešel též ověřený soubor didaktických herních činností, které je

možné využívat v předškolním vzdělávání k rozvoji předmatematických představ v oblasti

rovinné pregeometrie. Jedná se zejména o manipulační aktivity, které jsou v souladu

s požadavky moderní pedagogiky.

Vzhledem k tomu, že jsem velkou zastánkyní sdílení dobré praxe, budu ráda, pokud

činnosti z katalogu využijí ve své výchovně-vzdělávací práci také další mateřské školy či

vzdělávací kroužky. Sama se k těmto činnostem budu vracet a i nadále je využívat ve své

pedagogické praxi.
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