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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Studentka si zvolila pro svou bakalářskou práci téma, které vyrůstá z její praktické zkušenosti z práce s dětmi

předškolního věku orientované na rozvíjení rovinných geometrických představ. Autorka sestavila soubor her, které

jsou zaměřené právě na oblast rovinné geometrie. Přínosem tohoto souboru her je, že zčásti obsahuje originální

autorské hry a že veškeré hry souboru autorka promyšleně zařazuje s ohledem na jejich využití v praxi. Hry z katalogu

studentka využila při práci s dětmi a také práci dětí uzpůsobila.

Součástí práce je i porovnání posunu v dovednostech a schopnostech dětí, které jsou rozvíjeny po určitou dobu

speciálními herními činnostmi v oblasti rovinné geometrie, s posunem u kontrolní skupiny dětí, která tyto činnosti

neabsolvovala. Přestože jsou vzorky dětí v obou skupinách velmi malé, práce přináší zajímavé výsledky. Experiment je

nutné nahlížet právě z jeho kvalitativní stránky, tedy z pohledu rozvoje u jednotlivých dětí. Zároveň je jistě možné

v budoucnu na tento experiment navázat a provést jej v širším měřítku.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Studentka svou práci dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části zavádí pojmy, které bude v praktické části

potřebovat, sice vymezuje blíže specifika předškolního věku a předmatematické představy. Do této části také autorka

zařadila katalog činností a her pro rozvoj rovinné pregeometrie. Praktická část je pak věnována experimentálnímu

šetření a jeho vyhodnocení.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni, studentka prokázala hluboký zájem o studovanou problematiku,

pracovala samostatně, systematicky a především velmi tvořivě a promyšleně. Přínosem práce je sestavení vlastních

autorských her a jejich cílené ověření při dlouhodobé experimentální práci.

Poznámky:

Str. 28 „…Analogicky k základním principům, jež definuje Kuřina a kolektiv pro prostorové geometrické

představy, můžeme stanovit principy i pro prostředí rovinné geometrie: orientace v rovině…, pokrývání

roviny…“ – principy elementární geometrie, definované prof. Kuřinou, platí i pro rovinnou geometrii, např.

pokrývání roviny je možné zahrnout pod princip vyplňování prostoru.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Jazyková i stylistická stránka práce je na velmi dobré úrovni. V práci se bohužel vyskytuje několik překlepů.
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